АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  03 октября  2016 года   № 556-н

с. Яренск

О родительской плате за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную общеобразовательную    программу дошкольного образования

В соответствии со статьей 65  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Решением Собрания депутатов МО «Ленский муниципальный район» от 03.12.2008 № 263-н «Об утверждении положения о мерах социальной поддержки учащихся и воспитанников образовательных учреждений МО «Ленский район», в целях стабильной работы дошкольных учреждений, Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Установить с 1 ноября  2016 года размер родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за 1 день пребывания согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление  Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 01.09.2015 № 396 «О родительской плате за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибкову М.А.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Маяк».

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                            Н.Н. Кочанов

Приложение
к постановлению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от  03 октября  2016 года № 556-н

Размер родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район», реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. За присмотр и уход за ребёнком в  дошкольных общеобразовательных учреждениях за один день пребывания:

МБДОУ «Детский сад № 1 «Незабудка» ОРВ с. Яренск»                    115 рублей                     МБДОУ «Детский сад № 3 «Теремок»ОРВ с.Яренск»                                             115 рублей
МБДОУ «Детский сад № 4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома»                                       115 рублей
МБДОУ «Детский сад «Малышок» ОРВ п.Урдома                                                  115 рублей

2. За содержание детей (присмотр и уход за детьми) в  малокомплектных детских садах за один день пребывания:

Суходольский детский сад №11 «Сосенка» МБОУ «Ошлапецкая ОШ»                  95 рублей
Очейский детский сад  филиал МБОУ «Ленская СШ» Очейская ООШ                   95 рублей Лысимский детский сад № 13 МБОУ «Лысимская ОШ»                                           95 рублей Яреньгский детский сад  № 14 МБДОУ «Детский сад № 3
«Теремок»ОРВ с.Яренск»                                                                                              85 рублей
Иртовский детский сад  № 16 МБОУ «Иртовская ОШ»                                             95 рублей
Козьминский детский сад№17«Колосок» МБОУ «Козьминская СШ»                     95 рублей                                   Ленский детский сад «Чебурашка» МБОУ «Ленская СШ»                                       95 рублей
Литвиновский детский сад № 19 МБОУ «Литвиновская ОШ»                                 95 рублей
Сойгинский детский сад  № 20 «Алёнушка» МБОУ «Сойгинская СШ»                  95 рублей
Няндский детский сад № 21 «Рябинка» МБДОУ «Детский сад № 4
«Ласточка» ОРВ рп.Урдома»                                                                                       115 рублей          Урдомский детский сад № 22 «Росинка» МБДОУ «Детский сад № 4
 «Ласточка»ОРВ рп.Урдома»                                                                                       115 рублей

3. За содержание детей (присмотр и уход за детьми), находящихся на кратковременном пребывании длительностью до 3-х часов:

- без организации питания                                                               	                  10 рублей
- с одноразовым питанием (обед)                                                   	                  50 рублей
- с одноразовым питанием (завтрак или полдник)                                                    40 рублей

4. Освободить от родительской платы на 100 процентов:

- родителей (законных представителей)  детей-инвалидов;
- родителей (законных представителей) детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

     5. Родителям (законным представителям) за счёт средств областного бюджета выплачивается компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребёнком в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования:
- на первого несовершеннолетнего ребёнка в размере 20 процентов размера внесённой ими родительской платы, фактически взимаемой за присмотр и уход за ребёнком в соответствующем образовательном учреждении;
- на второго ребёнка – в размере 50 процентов;
- на третьего ребёнка и последующих детей – в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

Право на получение компенсации части родительской платы имеет один из родителей (законных представителей), внёсших родительскую плату за присмотр и уход за ребёнком в соответствующем общеобразовательном учреждении, в соответствии с Порядком, установленным органами государственной власти Архангельской области.
    В соответствии с областным законом от 22.06.2005 №55-4-ОЗ «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Архангельской области» на первого ребенка из многодетной семьи дополнительно выплачивается компенсация в размере 30% размера внесенной ими родительской платы за счет средств областного бюджета через отделения социальной защиты населения по месту жительства.

____________________________________